De fabrica balnearum. Cap. X V I.

B A L N E I S locus eligendus contra occasum hybernum, aut partem meridianam, vt sole decadente vaporetur, & eum usque ad vesperum habeat , quod tempus ad lauandum tributum est. Suspensuræ calidarum cellarum ita sunt facienda, vt primùm area sesquipedalibus tegulis cōsternatur, inclinata ad fornacē, vt pila missa intro, resistere non possit, sed redeat ad præfurnium. Flāma enim sursum assurgens, calidores eius efficit cellas: suprāque laterculis bessalibus vel rotundis pilæ insternātur ex capillo & argilla subacta, in priuato pedibus binis semis, in publico ternis. Tegulæ bipedales super constituantur, quæ pavimentum dirigant. Plūbeum vas quod patinā æream habet, supra fornacē collocetur: alterum frigidarium securus: vt quantum calda ex eo in solium admittatur, tantū frigidæ refundatur. Magnitudines autem balnearum pro hominum copia, aut voluptatis gratia fieri debebūt, dūmodo cellæ sic disponantur, vt quanta longitudo fuerit, tertia adempta latitudo componatur . Melius enim ignis per angustiora latitudinis cellarum operabitur. Lumē fenebris

ARCHITECTONICA.

17

nestrīs aut hybernīs aut meridianīs partibūs tribuatur. Aestiuīs balneis hypocausteria pro loci magnitudine cū pīscinis in septentrione vel aquilone constituuntur, & ab eadem parte maximē lumen fenestrīs admittatur, vt salubriorem & corporibūs iucundiorē gratiam præstet. In villa rustica balneum culinæ coniungatur, vt facilius à rusticis ministerium exhiberi possit.

De cameris balnearum. Cap. XVII.

C A M E R A E strūctiles fortiores erunt: figulinæ autē ad contignationem suspendantur ita, vt catenīs anchoratīs fixæ, tegulas vel paliola quæ cameram circinent, sustineant. Eadem ratione & planas cameras facies. Vtilius autem componētur, si regulæ vel arcus ferrei fiant, vt yncis ferreis ad contignationem suspendātur, ita vt tegularum iuncturæ super regulas vel arcus recumbant. Superiores ergo iuncturæ ex capillo & argilla subacta linantur: inferior autem pars iuncturæ quæ ad pavimentum spectabit, primò calce cum testa temperata trullizetur, deinde albario siue tectorio opere inducatur. Maior tamen & diligētiæ & vtilitatis ratio videtur, si duplices balnearū cameræ fiant, inferior cementitia, & superior suspensa. Inter duas enim cameras humor retentus, nunquam vitiabit contignationes: sudationes etiam præstabuntur meliores.

De expolitionibus pavimentorum.

Cap. XVIII.

C O N S I D E R A N D V M erit vt solum firmum sit & æquale: tum rudus inducatur, & vectibus ligneis contusum calcetur: supra impēsa testacea crassior inducatur, & iterum vectibus cōtusa solidetur. Tertio nucleus, id est

E

D E R E

impensa mollior inducatur, & politionibus insistat, nec rimæ inutiles operi relinquuntur.

De pavimentis supra contignationem faciendis.

Cap. XIX.

IN contignationibus diligenter respiciendū est ut æqualitas soli dirigatur. Item danda est opera ne axes quærcei cum esculinis cōmisceantur. Nā quærucus cū accepto humore siccescere coeperit, arcuatur, & rimas inutiles operi efficit: Esclusus diligenter composita, ad perpetuitatē operis durabit. Verū si inopia loci esclusus defuerit, in tenuissimos axes quærucus fecetur: & primū in directo iactatis axibus, sequētibus in transuerso stratis, binis clavis crebro ad cōtignationē cōfixis, utiliter operi subiiciātur. De cerro aut fago seu farno coaxationes haud ad vetustatem poterū permanere. Iactatis in ordinē & compositis axibus, filix aut paleæ æqualiter supersternātur, vt calcis humor ad axes peruenire non possit. tunc insuper statum inib⁹ ruderī seu nouo seu rediuiuo ad duas partes vna calcis misceatur. Rudus est maiores lapides contusi cū calce mixti. Impēsa crassior induci debet, nec minus crassitudine digitos sex. Exacto pauimēto ad regulā & libellā, super prā impēsa testacea mollior inducatur, & siccet: & tū aut marmor sectile, aut tesserae, aut scutula, aut trigona superimponātur: & usq; eo fricetur, vt iuncturæ vel anguli inter se cōueniat: tū erit perfecta fricatura. Quod si facultas nō erit vnde superfigantur, ne aut lacunæ aut cumuli sint, ad regulā fricatura extēndatur, & supra marmor tuſum incernatur, aut arena cū calce inducta poliatur. Sub diuo,

diuo maxime vitâda sunt pauiméta, quū frigore & humore s̄æpe corrumpâtur. sed si necessitas aut voluptas facere hortatur, hanc operis subtilitatē seruabis. Missas in ordinē tabulas, & alias in trāsuersum, sicut suprà monstratū est, ad tignationē configes, & paleā aut filicē super æqualiter sternes, & loricabis de faxo quod manū possit implere. super rudus pedaneū induces, & vētibus ligneis frequenter densabis: & antequā rudus siccescat, tegulas quadratas bipedales quæ per omnia latera canaliculos habēt digitales, calce viua ex oleo téperata, fronte tegularū qua canaliculi erūt, implebis, & sic iunctas supra rudus cōpones, vt margines tegularū cū calce cōprehēdere possint. quæ res cū siccauerit, quasi vnū corpus faciet, & nullū humorem ad inferiora admittet. Postea nucleū sex digitorum induces, & frequenter fricabis, ne setas faciat: & tessera duorū aut trium digitorū latam suprà imprimes, aut tabulas quām magnas cunque marmoreas, vt nullo modo fabrica vitia-ri possit. Si quis autem diligentius facere volet, omnibus annis ante hyemem iuncturas axium fecibus perungi faciat. Testacea spicata, & Tiburtina, pari modo fricaturis & politionibus exerceantur.